Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Reitoria/Pró-Reitoria de Ensino/Coordenação Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

EDITAL REI/IFPE Nº 44/2024
RETIFICAÇÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS SUPERVISORES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) DO IFPE COM APOIO DA CAPES / FNDE / MEC / IFPE

PROCESSO N° 23294.026709/2024-71
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO ,
nomeado pelo Decreto de 23 de abril de 2024, Seção 2, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por meio da Pró-Reitoria de Ensino e da
Coordenação Institucional do PIBID IFPE, torna público o presente edital, contendo normas e procedimentos
referentes à realização do processo seletivo dos Supervisores para o PIBID, para preenchimento de bolsas
disponíveis (condicionado à aprovação e liberação de cotas de bolsas, conforme quantitativo de núcleos
disponibilizados pela CAPES) e cadastro de lista de espera, dos subprojetos descritos a seguir na tabela 1:

Tabela 1: Áreas contempladas e vagas para Supervisores no PIBID

Curso (Subprojeto) Campus Vagas
Computação Afogados da Ingazeira 3 supervisores

Física Pesqueira 3 supervisores

Geografia
Recife 2 supervisores

EAD (Recife) 1 supervisor

Matemática

Pesqueira

2 supervisores (para o ensino
médio)

1 supervisor (para os anos
finais do ensino fundamental)

EAD-Polo Águas Belas 1 supervisor
EAD-Polo Palmares 1 supervisor
EAD-Polo Limoeiro 1 supervisor

Química
Vitória de Santo Antão 3 supervisores

Ipojuca 3 supervisores
Barreiros 3 supervisores

Música Belo Jardim 3 supervisores
*A lista de municípios que poderão atuar no programa está disponível no anexo 1

O cronograma das atividades do Edital, item 10, passa a viger com a seguinte redação:

10. CRONOGRAMA

Datas Atividades de implantação do programa

Edital de Chamada Pública (01) 8 Edital 44 2024 retificado (1554065)         SEI 23294.026709/2024-71 / pg. 1

13/11/2024 Lançamento do edital de seleção dos bolsistas

13/11/2024 a 24/11/2024 Inscrições dos candidatos

25 a 30/11/2024 Análise e seleção dos professores

Até 17h do dia 04/12/2024 Divulgação do Resultado Preliminar da seleção

Até 23h e 59 min do dia
06/12/2024

Prazo para interposição de recursos

13/12/2024 Divulgação do Resultado Final

De 13/12/2024 à 15/12/2024 Apresentação dos dados e comprovante de conta bancária*

13/12/2024 a 17/12/2024 Início das atividades

*Enviar os dados bancários através do link abaixo:

https://forms.gle/SWas2c2h8YnBYfV2A

O anexo 1 do edital passa a viger com a seguinte redação:

ANEXO I

Lista de municípios de atuação do Programa

PIBID:

Computação
(IFPE Afogados da Ingazeira)

Física
(IFPE Pesqueira)

Geografia
(IFPE Recife)

Afogados da Ingazeira Pesqueira Recife
Carnaíba Poção
Ingazeira Sanharó

Tabira Belo Jardim

Química
(IFPE Barreiros)

Química
(IFPE Vitória)

Química
(IFPE Ipojuca)

Barreiros Vitória de Santo Antão Ipojuca
São José da Coroa Grande Pombos Cabo de Santo

Agostinho
Sirinhaém Gloria de Goitá

Rio Formoso Carpina
Tamandaré Lagoa de Itaenga

Feira Nova
Limoeiro

Música Matemática
(IFPE Pesqueira)

Matemática
(IFPE EAD Limoeiro)

Belo Jardim Sanharó Limoeiro
 Pesqueira
 Poção

Edital de Chamada Pública (01) 8 Edital 44 2024 retificado (1554065)         SEI 23294.026709/2024-71 / pg. 2

https://forms.gle/SWas2c2h8YnBYfV2A

Matemática
(IFPE EAD Águas Belas)

Matemática
(IFPE EAD Palmares)

Geografia
(IFPE EAD)

Águas Belas Palmares                          Recife

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor do IFPE

Edital de Chamada Pública (01) 8 Edital 44 2024 retificado (1554065)         SEI 23294.026709/2024-71 / pg. 3

	Edital de Chamada Pública (01) 8 Edital 44 2024 retificado (1554065)